
 
 

 

Università degli Studi dell’Aquila –– CF/P.I. 01021630668 – www.univaq.it – pec: protocollo@pec.univaq.it 

Area Affari Generali - Settore Acquisti, gare, contratti - Via Giovanni Gronchi n. 18 – 67100 L’Aquila – email: contr@strutture.univaq.it 

Coordinatrice di area: Francesca Chiusi – Tel. 0862/432093 – email: francesca.chiusi@univaq.it   
Responsabile: Orlando Aliucci - Tel. 0862/432249 - email: orlando.aliucci@univaq.it 

Operatore: Sonia Stornelli – Tel. 0862/433438 – email: sonia.stornelli@univaq.it 

 

1 
 

D.D.G. 764/2023 

Prot. n. 114175 del 18/10/2023 

 

Affidamento diretto sul Mepa, mediante trattativa diretta, ai sensi dell’art. 1 comma 2, lett. a) del D.L. n. 76/2020 

convertito con modificazioni dalla L. n. 120/2020, come modificato dal D.L. n. 77/2021, convertito con 

modificazioni dalla L. n. 108/2021, del servizio specialistico di supporto direzionale, nel quadro dei progetti PNRR 

UE, finalizzato alla definizione e qualificazione dei progetti esecutivi nell’ambito dello Spoke 1 Univaq.  

CIG: A00ED5289A 

 

IL DIRETTORE GENERALE 

• Premesso che nel quadro del progetto PNRR VITALITY - Ecosistema di Innovazione Digitalizzazione e 

Sostenibilità per l’Economia Diffusa nell’Italia Centrale, è emersa la necessità di acquisire un servizio 

specialistico di supporto professionale, finalizzato alla qualificazione e definizione dei progetti esecutivi 

nell’ambito dello Spoke 1 –  Univaq, che è in coerenza con il cronoprogramma del Progetto; 

• Constatato che, da attività istruttoria preventiva, è stata accertata l'assenza di un interesse transfrontaliero certo 

di cui all'art. 48, co. 2 del d.lgs. 36/2023; 

• Considerato che l’art. 15 comma 1, del D.Lgs. n. 36/2023 prevede che “Nel primo atto di avvio dell’intervento 

pubblico da realizzare mediante un contratto le stazioni appaltanti e gli enti concedenti nominano nell’interesse 

proprio o di altre amministrazioni un responsabile unico del progetto (RUP) per le fasi di programmazione, 

progettazione, affidamento e per l’esecuzione di ciascuna procedura soggetta al codice”; 

• Preso atto che l’allegato I.2 “Attività del RUP” del Codice degli Appalti prevede che il Responsabile Unico del 

Progetto (RUP) viene individuato, nel rispetto dell’art. 15, comma 2, del Codice, e dagli articoli 4 e 5 

dell’allegato ora citato, tra i dipendenti di ruolo anche non aventi qualifica dirigenziale, anche assunti a tempo 

determinato, preferibilmente in servizio presso l’unità organizzativa titolare del potere di spesa, in possesso di 

competenze professionali adeguate in relazione ai compiti al medesimo affidati, nel rispetto dell’inquadramento 

contrattuale e delle relativi mansioni; 

• Considerato che l’ufficio di RUP è obbligatorio e non può essere rifiutato; 

• Verificato che dott.ssa Luisa De Matteis, inquadrata nella categoria D Area amministrativa-gestionale, 

Responsabile del Settore fundraising e gestione progetti di Ateneo, è idonea ad assumere l’incarico in questione; 

• Vista la dichiarazione di assenza di conflitto di interesse presentata dalla RUP dott.ssa Luisa De Matteis 

(acquisita al prot. n. 101320 del 12/09/2023) e dal personale dipendente della stazione appaltante, coinvolto nella 

procedura di affidamento: dott. Orlando Aliucci e dott.ssa Sonia Stornelli (acquisite al prot. n. 102515 del 

15/09/2023); 

• Atteso che:  

− non sono attive convenzioni Consip di cui all’art. 26, comma 1, della Legge 488/1999 aventi ad oggetto 

beni/servizi comparabili con quelli relativi alla presente procedura di approvvigionamento;  

− l’art. 50, comma 1, lett. b) del Codice degli Appalti prevede che “Salvo quanto previsto dagli art. 62 e 63, le 

stazioni appaltanti procedono all’affidamento dei contratti di lavori, servizi e forniture di importo inferiore 

alle soglie di cui all’art. 14 con le seguenti modalità: ….. b) affidamento diretto dei servizi e forniture, ivi 

compresi i servizi di ingegneria e architettura e l’attività di progettazione, di importo inferiore a 140.000 

euro, anche senza consultazione di più operatori economici, assicurando che siano scelti soggetti in possesso 

di documentate esperienze pregresse idonee all’esecuzione delle prestazioni; 

− l’art. 17, comma 2 del Codice degli Appalti, prevede che “In caso di affidamento diretto, l’atto di cui al 

comma 1 individua l’oggetto, l’importo e il contraente, unitamente alle ragioni della sua scelta, ai requisiti 

di carattere generale e, se necessari, a quelli inerenti alla capacità economico-finanziaria e tecnico-

professionale” 

− l’art. 1, comma 1 del Codice degli Appalti prevede che “Le stazioni appaltanti e gli enti concedenti 

perseguono il risultato dell’affidamento del contratto e della sua esecuzione con la massima tempestività e 



 
 

 

Università degli Studi dell’Aquila –– CF/P.I. 01021630668 – www.univaq.it – pec: protocollo@pec.univaq.it 

Area Affari Generali - Settore Acquisti, gare, contratti - Via Giovanni Gronchi n. 18 – 67100 L’Aquila – email: contr@strutture.univaq.it 

Coordinatrice di area: Francesca Chiusi – Tel. 0862/432093 – email: francesca.chiusi@univaq.it   
Responsabile: Orlando Aliucci - Tel. 0862/432249 - email: orlando.aliucci@univaq.it 

Operatore: Sonia Stornelli – Tel. 0862/433438 – email: sonia.stornelli@univaq.it 

 

2 
 

il migliore rapporto possibile tra qualità e prezzo, nel rispetto dei principi di legalità, trasparenza e 

concorrenza”; 

− l’art. 2, commi 1 e 2, del Codice degli Appalti prevede che  “ L’attribuzione e l’esercizio del potere nel settore 

dei contratti pubblici si fonda sul principio della reciproca fiducia nell’azione legittima, trasparente e 

corretta dell’amministrazione, dei suoi funzionari e degli operatori economici”  e  “Il principio della fiducia 

favorisce e valorizza l’iniziativa e l’autonomia decisionale dei funzionari pubblici, con particolare 

riferimento alle valutazioni e alle scelte per l’acquisizione e l’esecuzione delle prestazioni secondo il 

principio del risultato” 

− l’art. 3 del Codice degli Appalti prevede che “Le stazioni appaltanti e gli enti concedenti favoriscono, 

secondo le modalità indicate dal codice, l’accesso al mercato degli operatori economici nel rispetto dei 

principi di concorrenza, di imparzialità, di non discriminazione, di pubblicità e trasparenza, di 

proporzionalità” 

− il valore del servizio oggetto dell’affidamento è pari ad euro 135.000,00 +IVA;  

• Preso atto che il presente provvedimento è stato inserito nel programma degli acquisti di beni e servizi 

2023/2024 – Codice CUI S01021630668202300035; 

• Preso atto che la R.U.P. proposta, dott.ssa Luisa De Matteis, ha individuato The Cambridge Managment 

Consulting – CMC – Labs S.p.a., con sede legale in Milano, via Tintoretto n. 5 – P.I. 06300960488, quale 

operatore economico con cui avviare una negoziazione sul MEPA tramite trattativa diretta, sulla base delle 

seguenti considerazioni: l’operatore ha una conoscenza approfondita del contesto complessivo del programma 

PNRR in carico alla Fondazione Vitality, avendo operato di recente, su mandato della Fondazione, come 

supporto nell’articolazione delle aree tematiche oggetto di progettualità innovativa finanziabile, nonché nella 

definizione delle regole di Governance del Programma e della metriche di verifica di avanzamento dello stesso 

per finalità interne di trasparenza e gestione efficiente. L’esperienza acquisita da CMC Labs S.p.a. consente allo 

Spoke 1 di disporre di un soggetto immediatamente operativo e produttivo, condizione che risulta essenziale per 

garantire il rispetto, in termini di tempo, dello stato di avanzamento del PNRR di competenza dello Spoke 1; 

• Preso atto che l’operatore economico CMC Labs S.p.a. è in possesso di documentate esperienze pregresse 

idonee all’esecuzione delle prestazioni contrattuali, ulteriori rispetto a quelle già sopra menzionate, ed è iscritto 

nella categoria MEPA– Servizi di supporto specialistico – CPV 79411000-8; 

• Considerato che l’importo dell’affidamento è pari ad € 135.000,00 + IVA; 

• Dato atto del rispetto del principio di rotazione, nei termini e nelle modalità di cui all’art. 49 commi 2 e 6 del 

Codice degli Appalti, nonché degli altri principi richiamati dagli artt. 1, 2 e 3 e seguenti del Codice degli Appalti;  

• Considerato che: 

- il fine del contratto è di dotarsi di un servizio specialistico di supporto professionale per organizzare e 

strutturare il dialogo con gli stakeholders del territorio, onde qualificare e definire i contenuti ed i piani 

attuativi dei progetti esecutivi in ambito Spoke 1 – Univaq; 

- l’oggetto dell’affidamento è un servizio di supporto specialistico – CPV 79411000-8; 

- il contratto verrà stipulato sul MEPA per le motivazioni già esposte, mediante corrispondenza secondo 

l'uso commerciale, consistente in un apposito scambio di lettere, anche tramite posta elettronica 

certificata o sistemi elettronici di recapito certificato qualificato ai sensi del regolamento UE n. 

910/2014 del Parlamento europeo e del Consiglio del 23 luglio2014, entro 30 giorni dalla data di 

aggiudicazione; 

- le clausole contrattuali sono quelle precisate nel foglio patti e condizioni, allegato alla presente 

determina; 

• Accertato che nel presente affidamento sono assenti rischi interferenziali; 

• Preso atto che in data 25.09.2023 è scaduta la trattativa diretta avviata sul MEPA n. 3733535 del 15.09.2023; 

• Preso atto che entro la data di scadenza è pervenuta l’offerta dell’operatore economico CMC Labs S.p.a. di 

importo pari ad euro 135.000,00, contenente: 

- il documento di gara unico europeo (DGUE), compilato dall’operatore economico ed attestante il 

possesso dei requisiti di partecipazione di cui agli artt. 94 e seguenti del Codice; 



 
 

 

Università degli Studi dell’Aquila –– CF/P.I. 01021630668 – www.univaq.it – pec: protocollo@pec.univaq.it 

Area Affari Generali - Settore Acquisti, gare, contratti - Via Giovanni Gronchi n. 18 – 67100 L’Aquila – email: contr@strutture.univaq.it 

Coordinatrice di area: Francesca Chiusi – Tel. 0862/432093 – email: francesca.chiusi@univaq.it   
Responsabile: Orlando Aliucci - Tel. 0862/432249 - email: orlando.aliucci@univaq.it 

Operatore: Sonia Stornelli – Tel. 0862/433438 – email: sonia.stornelli@univaq.it 

 

3 
 

- la dichiarazione sostitutiva di ottemperanza alle norme per il diritto al lavoro dei disabili (art. 47 D.P.R. 

445/2000) nella quale dichiara di non essere tenuto all’ottemperanza alla L. 68/99 in quanto ha un 

organico inferiore a 15 unità; 

- una dichiarazione resa ai sensi degli artt. 46 e 47 DPR n. 445/200, dalla quale emerge che, avendo un 

numero di dipendenti inferiore a 15, non è tenuto alla presentazione della copia del rapporto del 

personale né alla relazione del rapporto sulla situazione del personale maschile e femminile; 

- dichiarazione del titolare effettivo; 

- dichiarazione del conflitto di interessi da parte del titolare effettivo, integrata in data 18.10.2023 con 

nota acquisita al protocollo n. 114092; 

- patto di integrità; 

- foglio patti e condizioni in segno di accettazione delle condizioni contrattuali proposte; 

- relazione sulle modalità attraverso le quali verrà reso il servizio con relativo preventivo e 

documentazione attestante il possesso di documentate esperienze pregresse idonee all’esecuzione delle 

prestazioni contrattuali. 

• Accertata la regolarità della documentazione trasmessa dall’operatore e considerato che l’offerta da un punto di 

vista economico può ritenersi, come dichiarato con nota n. 110200 del 05/10/2023, congrua; 

• Considerato che, in data 05/10/2023, la RUP ha avviato, tramite il Fascicolo virtuale dell’operatore economico 

– FVOE – Anac e fuori dalla suddetta piattaforma, i controlli sul proposto affidatario; 

• Preso atto che tramite FVOE sono stati effettuati, con esito positivo, i seguenti controlli: 

- Elenco per estratto delle annotazioni iscritte sul Casellario ANAC relativo all' impresa del 05/10/2023; 

- Visura ANAC – Infocamere – Registro Imprese; 

- Certificati del casellario giudiziale del rappresentante legale e degli altri soggetti muniti dei poteri di 

rappresentanza del 06/10/2023; 

- Esito verifica regolarità fiscale rispetto ai debiti definitivamente accertati, ai sensi della deliberazione 

ANAC n. 157/2016 e successivi aggiornamenti, pervenuto in data 06/10/2023; 

- Certificato dell’anagrafe delle sanzioni amministrative dipendenti da reato del 09/10/2023; 

- Durc on line, richiesto in data 13/10/2023; 

 

• Preso atto che, fuori piattaforma FVOE, sono stati acquisiti: 

- Certificato dei carichi pendenti per i soggetti di cui all’art. 94, comma 3 del D.Lgs 36/2023 (richiesto 

con nota prot. n. 110442 del 06/10/2023 ed acquisito in pari data al prot. n. 110559); 

- Certificazione di regolarità fiscale rispetto ai debiti non definitivamente accertati dell’Agenzia delle 

Entrate di Milano – Direzione Provinciale di Milano II (richiesta con nota prot. n. 110441 del 

06/10/2023 ed acquisito al prot. n. 112140 del 11/10/2023); 

 

• Preso atto altresì che la RUP ha richiesto, tramite la piattaforma informativa AFOL Metropolitana, conferma 

in merito a quanto dichiarato in relazione alla dichiarazione di non essere obbligato all’osservanza degli obblighi 

discendenti dalla L. n. 68/99 (richiesta acquisita al prot. n. 110281 del 05/10/2023); 

• Vista la nota della RUP acquisita al prot. n. 113619 del 16/10/2023, con la quale ha richiesto di procedere 

all’aggiudicazione dell’appalto, nelle more della verifica di ottemperanza alle norme per il diritto al lavoro dei 

disabili (richiesta in data 05/10/2023 e non ancora pervenuta); 

• Considerato che l’approvvigionamento di cui al presente provvedimento grava sulla seguente voce di bilancio: 

CA.04.03.08.04 – consulenze tecniche, amministrative e legali – progetto VITALITY - Esercizio 2023; 

• Considerato che data la natura del servizio richiesto non vengono in rilievo i principi del non arrecare un danno 

significativo all’ambiente, lo svolgimento di attività non conformi alla normativa ambientale dell’UE e 

nazionale, o la necessità di indicare il contributo ai tagging ambientale e digitale;  

• Considerato che l’approvvigionamento di cui al presente provvedimento è finanziato con Fondi PNRR e non è 

oggetto di un doppio finanziamento; 

• Preso atto della nota a firma congiunta del Prof. Fabio Graziosi, responsabile per l’Università degli Studi 

dell’Aquila dello Spoke 1 e della RUP, acquisita al prot. n. 110200 del 05/10/2023, in cui si precisa, tra l’altro, 

che l’operatore economico CMC Labs S.p.a. è esonerato dall’assolvimento dell’onere assunzionale di cui all’art. 

47 del D.L. n. 77/2021, conv. con mod. dalla L. n. 108/2021, in considerazione del gruppo di lavoro proposto ai 

fini dell’esecuzione del sevizio, composto da cinque professionisti, di cui tre dinne di età inferiore ai 36 anni; 

• Preso atto che per il presente affidamento è previsto per la stazione appaltante il pagamento del contributo di 

gara a favore di ANAC pari ad euro 35.00; 



 
 

 

Università degli Studi dell’Aquila –– CF/P.I. 01021630668 – www.univaq.it – pec: protocollo@pec.univaq.it 

Area Affari Generali - Settore Acquisti, gare, contratti - Via Giovanni Gronchi n. 18 – 67100 L’Aquila – email: contr@strutture.univaq.it 

Coordinatrice di area: Francesca Chiusi – Tel. 0862/432093 – email: francesca.chiusi@univaq.it   
Responsabile: Orlando Aliucci - Tel. 0862/432249 - email: orlando.aliucci@univaq.it 

Operatore: Sonia Stornelli – Tel. 0862/433438 – email: sonia.stornelli@univaq.it 

 

4 
 

• Preso atto che per gli affidamenti di importo superiore ai 40.00 e fino a 150.000 euro è prevista l’applicazione 

dell’imposta di bollo pari ad euro 40; 

• Preso atto che a norma dell’art. 50 comma 9 del D.Lgs n. 36/2023 è necessario pubblicare l’avviso sui risultati 

della procedura del presente affidamento; 

• Visti: 

- Il D.Lgs. n. 36/2023.  – Codice dei contratti pubblici ed in particolare gli artt. 17 comma 2, 50 comma 

1 lett b) e 225, comma 8; 

- Il D.L. n. 76/2020, conv. con mod. dalla L. n. 120/2020; 

- Il D.L. n. 77/2021, conv. con mod. dalla L. n. 108/2021; 

- Il D.L. n. 41/2023, conv. con mod. dalla L. n. 41/2023; 

- Il vigente Regolamento di Ateneo per l'acquisizione di servizi e forniture di importo inferiore alle soglie 

di rilevanza comunitaria; 

- Il D.P.R. n. 445/2000 e s.m.i.; 

- La Legge n. 241/1990 e s.m.i.; 

- Il D.Lgs. n. 33/2013 e s.m.i.; 

- La Legge n. 190/2012 e s.m.i.; 

DECRETA 

• di nominare Responsabile Unico del Progetto la dott.ssa Luisa De Matteis, inquadrata nella categoria D - Area 

amministrativa-gestionale, Responsabile del Settore fundraising e gestione progetti di Ateneo, che possiede i 

requisiti previsti dall’art. 15 e dall’allegato I.2 del Codice degli Appalti, e che dichiara, altresì, di non trovarsi in 

una situazione di conflitto di interessi; 

• di affidare ai sensi dell’art. 50, comma 1, lett. b) D.Lgs. 31.03.2023 n. 36, per i motivi di cui in premessa, 

all’operatore economico The Cambridge Managment Consulting – CMC – Labs S.p.a., con sede legale in 

Milano, via Tintoretto n. 5 – P.I. 06300960488, il servizio specialistico di supporto professionale, per l’importo 

di euro 135.00,00 oltre iva pari a complessivi euro 164.700,00 che si svolgerà secondo le modalità indicate nel 

foglio patti e condizioni allegato alla presente determina; 

• la spesa totale di euro 164.700,00 IVA compresa grava sulla voce CA.04.03.08.04 – consulenze tecniche, 

amministrative e legali – progetto VITALITY – esercizio 2024; 

• il pagamento della fattura avverrà previo certificato di regolare esecuzione da parte del RUP, emesso non oltre 

tre mesi dalla data di ultimazione delle prestazioni oggetto del presente affidamento. 

Il presente provvedimento verrà pubblicato a cura del RUP sul sito istituzionale dell’Università degli Studi dell’Aquila 

nella sezione “Amministrazione Trasparente”. 

 

L’Aquila, 18/10/2023 

      IL DIRETTORE GENERALE 

F.to Pietro Di Benedetto 

 

 

Il presente documento è conforme al documento originale ed è prodotto per la pubblicazione sul Portale Istituzionale nella modalità 

necessaria affinché risulti fruibile dai software di ausilio, in analogia a quanto previsto dalla legge sull’accessibilità. Il documento è 

stato firmato digitalmente e inserito nel sistema di protocollo informatico ed è detenuto presso gli archivi digitali della struttura 

competente. 

 

 

 Pubblicata sul sito del committente in data 18/10/2023 


